

W-714

**B. Ed. / M. Ed. (Third Semester) Examination,
Dec. 2022**

(Elective)

(Specialization course : T-9-3)

ENVIRONMENT EDUCATION

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड 'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड- 'ब' से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer 11 questions from section-A. Each question carry 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from section-B. Each question carry 8 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

खण्ड-अ

Section-A

1. चार बिन्दुओं के आधार पर पर्यावरण शिक्षा के महत्व का वर्णन कीजिये।

W-714

On the basis of four points explain the importance of environmental education.

2. पर्यावरणीय निम्नीकरण/दुर्दशा से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट करें।

What do you understand by Environmental degradation. Explain.

3. पर्यावरण प्रदूषण के किन्हीं चार दुष्प्रभावों को सूचीबद्ध करें।

List down any four bad effects of Environmental pollution.

4. वन विनाश से आप क्या समझते हैं? वन विनाश के किन्हीं दो कारणों का वर्णन करें।

What do you mean by deforestation. Explain any two reasons of deforestation.

5. पर्यावरणीय शिक्षा के लिये किसी कार्यक्रम की आवश्यकता पर एक लेख लिखें।

Write a note on the need of any programme for environmental education.

6. पर्यावरणीय विरासत के संरक्षण से आप क्या समझते हैं ?
उदाहरण सहित वर्णन करें।

What is the meaning of conservation of environmental heritage? Explain with examples.

7. पर्यावरणीय शिक्षा के पाठ्यक्रम के प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन करें।

Explain in brief about the types of **Environmental education curriculum**. <https://www.ujjainstudy.com>

8. पर्यावरण की अवधारणा का संक्षिप्त वर्णन करें।

Explain in brief the concept of environment.

9. जैवमंडल पर संक्षिप्त लेख लिखें।

Write short notes on Biosphere.

10. जनसंख्या के प्रभाव का पर्यावरणीय संसाधन पर क्या असर पड़ता है ? वर्णन करें।

Write population and its effect on Environmental Resources.

11. सूचना प्रौद्योगिकी का हमारे स्वास्थ्य में क्या भूमिका है ?

What is the role of information technology in our health.

12. पर्यावरणीय शिक्षण के लिये क्षेत्रीय सर्वेक्षण एक अच्छी विधि है। क्यों चार बिन्दुओं के आधार पर वर्णन करें।

Field survey is a good method for environmental education. Why? Explain on the basis of four points.

13. पर्यावरणीय शिक्षा में मीडिया की भूमिका को चार बिन्दुओं के आधार पर स्पष्ट करें।

Explain role of media on the basis of four points for environmental education.

14. नैरोबी कांफ्रेंस 1982 की मुख्य विशेषताये लिखिये।

Write the main characteristics of Nairobi conference 1982.

खण्ड-ब

Section-B

15. पर्यावरणीय प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? ध्वनि प्रदूषण हमारे लिये बहुत हानिकारक है। कैसे ? कारण दें।

W-714

What do you mean by Environmental Pollution? Noise pollution is very harmful for us. How? Give reason.

16. प्राकृतिक संसाधन हमारे लिये बहुत आवश्यक है ? आठ बिन्दुओं के आधार पर चर्चा करें।

Natural Resources is very necessary for us. Discuss on the basis of eight points.

17. पर्यावरणीय शिक्षा के शिक्षण में परियोजना और प्रदर्शनी विधि के महत्व का वर्णन करें।

Explain the importance of project and exhibitions method for the teaching of environmental education.

18. पर्यावरणीय सुरक्षा के लिये किये जाने वाले किन्हीं चार अन्तर्राष्ट्रीय प्रयासों का वर्णन कीजिये।

Explain any four international efforts for environmental protection.